
LOGOS 4/200560

den pæne mand fik nok

efterretningstjenestens patetiske hemmeligheder

”Han var typen der ikke gik på lo-
kum, med mindre han fik besked på 
det. Han sad og skumlede og mente 

ikke det var vores opgave at lave den slags brede 
opgaver.” Frank Grevils koordinator i Forsvarets 
Efterretningstjeneste er en af mange stive embeds-
mandstyper der ikke påskønner Grevils gode ideer, 
men fastholder ham i en meget begrænset funktion, 
hvor han spilder både sin og statens tid. De ”brede 
opgaver” var en rapport Grevil på eget initiativ la-
vede sammen med en kollega, om våben og mål 
eventuelle terrorister ville foretrække i Danmark. Her 
en uge før 11. september 2001, var FE’s virksom-
hed imidlertid stadig præget af fjendebilledet fra den 
kolde krig. Som kemiingenør var det Grevils job at 
analysere FE’s aflyttede faxer og telefonsamtaler (e-
mails var man stadig ikke i stand til at opsnappe) om 
trafikken med giftstoffer og kemikalier der kunne bru-
ges som våben. Dette resulterede i en daglig bunke af 
frustrerende ligegyldige handelspapirer, hvilket Frank 
Grevil ofte pegede på, uden respons.

”Ud over CIA’s hjemmeside kunne den britiske betalingsdatabase 
Janes allerede i april 2003 levere mere detaljerede og præcise oplys-
ninger om Iraks masseødelæggelsesvåben, end dem, Grevil afslørede 
næsten et år senere”
Fra bogen

FE’s hemmelige budget bliver den 7. november 2001 af finansudvalget 
øget fra 368 til 447 mia. kr. Det er den såkaldte terrorpakke, men ”de 
folk der kom ind på terrorpakken sidder jo ikke og laver terrorstof nu. 
Det er jo bare en måde at få flere folk ind på” fortæller en anden kilde 
i FE. Ifølge endnu en medarbejder bliver arbejdet så blindt fokuseret 
på al-Qaeda, at andre terrorspor bliver ”tabt på gulvet”. ”Alt skulle 
kobles til al-Qaeda, lige meget hvor lang ude i hampen det var”. FE’s 
lytteanlæg i Hjørring bruges også først og fremmest til at aflytte intern 
amerikansk kommunikation, fordi det er ulovligt i USA. Dette er en del 
af det berømte ECHELON samarbejde.

Danmark på vej i krig
Skepsis overfor Danmarks allierede er ikke i høj kurs hos FE’s ledelse. 
Det bliver understreget at Grevil og hans kolleger ikke må fjerne eller 
udelade oplysninger fra britiske og amerikanske rapporter, med mindre 
der er beviser for at de er forkerte. Således får statsministrer Fogh og 
co. det gummistempel de har brug for til krigsdeltagelsen, men analyti-

kerne kan ikke forsvare deres faglige integritet. 
De mistænker dog endnu ikke de allierede for 
overlagt vildledning. Til gengæld lykkes det 
med stort besvær Grevil at få fjernet en britisk 
vurdering, der siger at Irak kan angribe med 
kemiske våben i løbet af 45 minutter, uden at 
det imidlertid kommer til at stå i den danske 
vurdering at Briterne var galt på den.

”Vi burde have sagt klarere fra, men vi så 
for meget op til amerikanerne og briter-
ne…stemningen var, at vi ikke kunne lære 
dem noget” 

FE’s analyser sagde længe før krigen, at 
USA ville gå i krig uanset hvad, og uden at 
FE spekulerede yderligere i motiver, for-
tæller bogen, men Frank Grevil tilføjer: 
”Vi vidste da godt at Irak krigen handlede 
om at sikre USA’s olieforsyninger for en-

hver pris, og skaffe USA en strategisk al-
lieret til afløsning for Saudi-Arabien.

”Det lå i luften at opgaven var at støtte ministeren i det han var i 
gang med” 

Selv to et halvt år efter 11. september, da 10 bomber springer i 
Madrid, er FE ikke i stand til at komme med andet end hvad de kan 
finde på internettet. Det bliver den sidste begivenhed i Grevils FE 
karriere, for samtidig har han startet sin berømte afsløringssag, og er 
på vej til at blive bortvist.

”Jeg følte, det var min pligt som samfundsborger at tilføre debatten 
ny næring, så der kunne komme et retvisende billede af FE’s rolle i 
tilvejebringelsen af beslutningsgrundlaget. FE fremstod som de rene 
idioter. Og da ingen i FE’s ledelse tog skridt til at korrigere den opfat-
telse, ringede jeg til Berlingske Tidende”
Frank Grevil til Politiets afhøringsrapport

I medierne kan Grevil endelig få luft for sin frustration:”Anders Fogh 
Rasmussen blev ved med at tage os til indtægt for, at Irak sandsynligvis 
havde masseødelæggelsesvåben, selv om vi har udgivet mindst 10 trus-
selsvurderinger der er fuldstændig enslydende på det punkt” siger han. 
Stats-, udenrigs- og forsvarsministrene bruger imidlertid deres spinma-
skine godt (bl.a. gennem plantning af lækkede oplysninger til TV2. En 

”Der var ingen i FE der havde nosser nok til at gå højere op i systemet og sige:  
I skal lige vide, at når i læser det her, har vi rent faktisk ingenting at bygge det på”
Frank Grevil om de efterretninger regeringen brugte som motiv for invasionen i Irak

”Det meste af det vi fik fra amerikanerne og briterne var gammel strøm og resten var materiale hvor der var smurt tykt på til lejligheden”


